- 1 -

成都市教育技术装备管理中心

成教技发〔2018〕58 号

成都市教育技术装备管理中心关于

举办“2018 年信息技术与美术学科融合

专项培训”的通知

成都天府新区、成都高新区基层治理和社会事业局，各区（市）

县教仪电教馆（站）、技装中心，各直属（直管）学校：

为进一步加深全市中小学美术教师对信息技术与美术学科

教学融合的了解，提高教师信息技术的应用能力，促进信息化与

美术学科教学的深度融合，经研究，决定举办“2018 年信息技

术与美术学科融合专项培训班”。现将有关事宜通知如下。

- 2 -

一、组织机构

主办单位：成都市教育技术装备管理中心

承办单位：四川西部教育研究院

协办单位：成都市第八中学

二、培训时间及地点

（一）培训时间

2018 年 6 月 20—22 日。共计 3 天，6 月 20 日上午 9:20 前

报到。

（二）培训及报到地点

成都市第八中学（地址：成都市一环路北三段 72 号，培训

地点交通图见附件 1）。

三、参培人员

中小学美术骨干教师共 80 名（参培人员名额分配表见附件

2）。

参培学员经考勤、考核合格后，获得 2018 年教师规范性继

续教育培训 24 学时。

四、培训内容

培训内容详见附件 3。

五、培训经费

培训期间参训人员培训费、餐费和资料费，由市级专项经费

统筹解决。往返交通费、住宿费等费用回所在单位报销。

六、注意事项

- 3 -

（一）各区（市）县、直属（直管）学校应高度重视，做好

参培人员选派工作。

（二）参培人员需提前做好安排，不得缺席、迟到、早退，

培训期间凭本通知进入学校，到时将按照参培回执姓名进行签

到。参培人员凭身份证在宾馆登记住宿。

（三）参培人员应具有较强的信息化素养，对信息技术与美

术学科融合创新有较强的学习意愿和实践基础。

（四）各区（市）县装备部门、直属（直管）学校应于 6月

13 日前将参培人员回执表（见附件 4）以电子文档报研培中心。

联系人：年华，联系电话：86134132，

邮箱：3465964114@qq.com。

特此通知。

附件：1．培训地点交通图

2．参培人员名额分配表

3．课程安排表

4．参培人员回执表

5．部分授课专家简介

成都市教育技术装备管理中心

2018 年 6 月 7日

- 4 -

附件 1

培训地点交通图

地点：成都市第八中学

地址：四川省成都市一环路北三段 72号，地铁 1号线人民北路站附近）

地铁一号线，人民北路站D2或 B1出口，步行约 800 米。

- 5 -

附件 2

参培人员名额分配表

区（市）县、直属（直管）学校 美术参培名额

高新区 4

天府新区 4

锦江区 4

青羊区 4

金牛区 4

武侯区 4

成华区 4

龙泉驿区 3

青白江区 3

新都区 3

温江区 3

双流区 3

郫都区 3

简阳市 3

都江堰市 3

彭州市 3

邛崃市 3

崇州市 3

金堂县 3

新津县 3

大邑县 3

蒲江县 3

石室中学 1

成都七中 1

树德中学 1

成都外国语学校 1

成都市实验外国语学校 1

北师大成都实验中学 1

成都市盐道街外国语学校 1

共计 80

- 6 -

附件 3

课程安排表

日期 时间 内容 主讲教师 地点

第一天

6 月 20

日

9:30-12:00

1.开班典礼

2.成都 8中美术特色介绍

3.主题讲座：《搜尽奇峰打草稿

——中外现代美术课堂的信息

技术之路》

4.配套实操

周萍

唐智

成都市金牛区美术

教研员，中高，市

学科带头人

12:00-13:30 午餐/休息

13:30-17:30
讲座与实操：《定格动画的教学

实践与操作》
李茂渊

川师美术系研究

生，市骨干美术教

师

第二天

6 月 21

日

9:00-12:00
讲座与实操：《电脑美术绘画资

源、软件 artrage 简介及实操》
杨鹏达

成都石室北湖校区

美术教师，中学高

级教师。

12:00-13:30 午餐/休息

13:30-17:30

讲座与实操：《电脑水墨画体验

——软件 SAI 的简介及实操》、

《神奇的旋转鼠标——微软

Studio 模块绘图助手简介》

蒋皓

陈谦

成都市新桥小学美

术骨干教师

成都市张家巷小学

美术骨干教师

第三天

6 月 22

日

9:00-12:00
专题讲座：中小学美术信息化教

学的方法与策略》
陶旭泉

四川师范大学美术

学院，教授、硕士

研究生导师

12:00-13:30 午餐/休息

13:30-17:00

1.讲座：Mooc(慕课）、微课与

翻转课堂，与观课讨论。

2.学员满意度问卷调研

3.分组交流、汇报准备

4.结业典礼及小展览

曾畅畅

成都七中初中学校

中学高级

17:00 培训总结，颁发结业证书

培训期间学习物品准备：

1. 拍摄工具：相机或高清手机；

2.记录工具：U盘、录音笔或有录音功能手机；

- 7 -

附件 4

参培人员回执表

区（市）

县

学校（单位）

名称
姓名 性别

职务

/职称
联系电话

是否住

宿

- 8 -

附件 5

部分授课专家简介

陶旭泉：四川师范大学美术学院，教授、硕士研究生导师。

成都十佳青年教师，“国培计划”教育部第三批专家组成员，教

育部学位与研究生教育发展中心教育硕士专业学位教育指导委

员会专家，教育部基础教育司义务教育课程标准美术教材评审专

家，四川省普通高中课程美术改革美术学科专家，四川省教育厅

基础教育研究中心首批特约研究员，四川省教育学会美术专委会

常务理事，四川省美术家协会会员，中国教育学会美术研究会会

员，中国艺术促进会会员等。 现任教于四川师范大学美术学院。

周萍：成都市金牛区美术教研员，市学科带头人，金牛区

周萍名师工作室主持人、金牛区创意教育工作室领衔人。

李茂渊：《中国美术教育》数字美术研究中心特聘研究员、

全国艺术先进个人、省美术骨干教师、中国出版社总社《儿童漫

画》特约辅导教师。

杨鹏达：成都石室北湖校区美术教师，中学高级教师。

- 9 -

成都市教育技术装备管理中心办公室        2018 年 6月 7日印发